



सत्यमेव जयते

# महाराष्ट्र शासन राजपत्र

## असाधारण भाग चार-ब

वर्ष ११, अंक ७]

बुधवार, जानेवारी १५, २०२५/पौष २५, शके १९४६

[पृष्ठे ९, किंमत : रुपये ९.००

असाधारण क्रमांक १८

प्राधिकृत प्रकाशन

महाराष्ट्र शासनाने महाराष्ट्र अधिनियमान्वये तयार केलेले  
(भाग एक, एक-अ आणि एक-ल यांमध्ये प्रसिद्ध केलेले नियम व आदेश यांव्यतिरिक्त) नियम व आदेश.

अन्न, नागरी पुरवठा व ग्राहक संरक्षण विभाग

मंत्रालय, मादाम कामा मार्ग, हुतात्मा राजगुरू चौक,  
मुंबई ४०० ०३२, दिनांक १३ जानेवारी, २०२५.

अधिसूचना

महाराष्ट्र लोकसेवा हक्क अधिनियम, २०१५.

क्रमांक संकीर्ण. १०१४/प्र.क्र. १७६ (भाग-२)/ नापु-१२.-महाराष्ट्र लोकसेवा हक्क अधिनियम, २०१५ (२०१५ चा महा. ३१) याच्या कलम ३ च्या पोट-कलम (१) द्वारे प्रदान केलेल्या अधिकारांचा वापर करून, आणि शासकीय अधिसूचना, अन्न, नागरी पुरवठा व ग्राहक संरक्षण विभाग, क्रमांक. संकीर्ण १०१४/प्र.क्र. १७६ (भाग-१)/ नापु-१२, दिनांक २४ जून, २०२४ विशेषतः नियंत्रक, वैधमापनशास्त्र, अन्न, नागरी पुरवठा व ग्राहक संरक्षण विभाग यांच्या द्वारे पुरविण्यात येणाऱ्या सेवा संदर्भातील अधिसूचनेचे अधिक्रमण करून, अन्न, नागरी पुरवठा व ग्राहक संरक्षण विभाग, याद्वारे, उक्त अधिनियमाच्या प्रयोजनार्थ, अन्न, नागरी पुरवठा व ग्राहक संरक्षण विभागाखालील नियंत्रक, वैधमापनशास्त्र, वैधमापनशास्त्र संस्था यांच्या दुय्यम अधिकाऱ्यांद्वारे पात्र व्यक्तींना पुरवावयाच्या यासोबत जोडलेल्या अनुसूचीच्या स्तंभ (२) मध्ये विनिर्दिष्ट केलेल्या लोकसेवा तसेच उक्त अनुसूचीच्या अनुक्रमे स्तंभ (३), (४), (५), व (६) मध्ये विनिर्दिष्ट केल्याप्रमाणे अशा लोकसेवा पुरविण्याची ठराविक कालमर्यादा, पदनिर्देशित अधिकारी, प्रथम अपील प्राधिकारी व द्वितीय अपील प्राधिकारी अधिसूचित करीत आहे.

## अनुसूची

अ. क्र.	लोकसेवेचे नाव	सेवा पुरविण्याची कालमर्यादा (कामाचे दिवस)	ज्याच्याकडून सेवा पुरविली जाईल, तो पदनिर्देशित अधिकारी	प्रथम अपिलीय प्राधिकारी	द्वितीय अपिलीय प्राधिकारी
(१)	(२)	(३)	(४)	(५)	(६)
१	वजन वा मापे उत्पादकाकरिता परवाना देणे.	३५ दिवस	नियंत्रक, वैधमापनशास्त्र	सहसचिव/उप सचिव, अन्न, नागरी पुरवठा व ग्राहक संरक्षण विभाग	प्रधान सचिव/ सचिव, अन्न, नागरी पुरवठा व ग्राहक संरक्षण विभाग
२	वजन वा मापे उत्पादकाच्या परवान्याचे नूतनीकरण	स्वयंचलित- नूतनीकरण	नियंत्रक, वैधमापनशास्त्र	सहसचिव/ उप सचिव, अन्न, नागरी पुरवठा व ग्राहक संरक्षण विभाग	प्रधान सचिव/ सचिव, अन्न, नागरी पुरवठा व ग्राहक संरक्षण विभाग
३	वजन वा मापे उत्पादक परवान्यामध्ये फेरफार	३५ दिवस	नियंत्रक, वैधमापनशास्त्र	सहसचिव/ उप सचिव, अन्न, नागरी पुरवठा व ग्राहक संरक्षण विभाग	प्रधान सचिव/ सचिव, अन्न, नागरी पुरवठा व ग्राहक संरक्षण विभाग
४	वजन वा मापे दुरुस्तीकरिता परवाना देणे	३५ दिवस	(१) नियंत्रक, वैधमापनशास्त्र  (२) प्रादेशिक सह नियंत्रक, वैधमापनशास्त्र	(१) सहसचिव/ उप सचिव, अन्न, नागरी पुरवठा व ग्राहक संरक्षण विभाग  (२) नियंत्रक, वैधमापनशास्त्र	(१) प्रधान सचिव/ सचिव, अन्न, नागरी पुरवठा व ग्राहक संरक्षण विभाग  (२) सहसचिव/ उप सचिव, अन्न, नागरी पुरवठा व ग्राहक संरक्षण विभाग
५	वजन वा मापे दुरुस्ती परवाना नूतनीकरण	स्वयंचलित- नूतनीकरण	(१) नियंत्रक, वैधमापनशास्त्र  (२) प्रादेशिक सह नियंत्रक, वैधमापनशास्त्र  (३) जिल्हा उप नियंत्रक, वैधमापनशास्त्र	(१) सहसचिव/ उप सचिव, अन्न, नागरी पुरवठा व ग्राहक संरक्षण विभाग  (२) नियंत्रक, वैधमापनशास्त्र  (३) प्रादेशिक सह नियंत्रक, वैधमापनशास्त्र	(१) प्रधान सचिव/ सचिव, अन्न, नागरी पुरवठा व ग्राहक संरक्षण विभाग  (२) सहसचिव/ उप सचिव, अन्न, नागरी पुरवठा व ग्राहक संरक्षण विभाग  (३) नियंत्रक, वैधमापनशास्त्र

अ. क्र.	लोकसेवेचे नाव	सेवा पुरविण्याची कालमर्यादा (कामाचे दिवस)	ज्याच्याकडून सेवा पुरविली जाईल, तो पदनिर्देशित अधिकारी	प्रथम अपिलीय प्राधिकारी	द्वितीय अपिलीय प्राधिकारी
(१)	(२)	(३)	(४)	(५)	(६)
६	वजन वा मापे दुरुस्ती परवान्यामध्ये फेरफार	३५ दिवस	(१) नियंत्रक, वैधमापनशास्त्र  (२) प्रादेशिक सह नियंत्रक, वैधमापनशास्त्र	(१) सहसचिव/ उप सचिव, अन्न, नागरी पुरवठा व ग्राहक संरक्षण विभाग  (२) नियंत्रक, वैधमापनशास्त्र	(१) प्रधान सचिव/ सचिव, अन्न, नागरी पुरवठा व ग्राहक संरक्षण विभाग  (२) सहसचिव/ उप सचिव, अन्न, नागरी पुरवठा व ग्राहक संरक्षण विभाग
७	वजन वा मापे विक्रेता म्हणून परवाना देणे	३५ दिवस	(१) नियंत्रक, वैधमापनशास्त्र  (२) प्रादेशिक सह नियंत्रक, वैधमापनशास्त्र  (३) जिल्हा उप नियंत्रक, वैधमापनशास्त्र	(१) सहसचिव/ उप सचिव, अन्न, नागरी पुरवठा व ग्राहक संरक्षण विभाग  (२) नियंत्रक, वैधमापनशास्त्र  (३) प्रादेशिक सह नियंत्रक, वैधमापनशास्त्र	(१) प्रधान सचिव/ सचिव, अन्न, नागरी पुरवठा व ग्राहक संरक्षण विभाग  (२) सहसचिव/ उप सचिव, अन्न, नागरी पुरवठा व ग्राहक संरक्षण विभाग  (३) नियंत्रक, वैधमापनशास्त्र
८	वजन वा मापे विक्रेता परवाना नूतनीकरण	स्वयंचलित- नूतनीकरण	(१) नियंत्रक, वैधमापनशास्त्र  (२) प्रादेशिक सह नियंत्रक, वैधमापनशास्त्र  (३) जिल्हा उप नियंत्रक, वैधमापनशास्त्र	(१) सहसचिव/ उप सचिव, अन्न, नागरी पुरवठा व ग्राहक संरक्षण विभाग  (२) नियंत्रक, वैधमापनशास्त्र  (३) प्रादेशिक सह नियंत्रक, वैधमापनशास्त्र	(१) प्रधान सचिव/ सचिव, अन्न, नागरी पुरवठा व ग्राहक संरक्षण विभाग  (२) सहसचिव/ उप सचिव अन्न, नागरी पुरवठा व ग्राहक संरक्षण विभाग  (३) नियंत्रक, वैधमापनशास्त्र

अ. क्र.	लोकसेवेचे नाव	सेवा पुरविण्याची कालमर्यादा (कामाचे दिवस)	ज्याच्याकडून सेवा पुरविली जाईल, तो पदनिर्देशित अधिकारी	प्रथम अपिलीय प्राधिकारी	द्वितीय अपिलीय प्राधिकारी
(१)	(२)	(३)	(४)	(५)	(६)
९	वजन व मापे विक्रेता परवान्यामध्ये फेरफार	३५ दिवस	(१) नियंत्रक, वैधमापनशास्त्र  (२) प्रादेशिक सह नियंत्रक, वैधमापनशास्त्र  (३) जिल्हा उप नियंत्रक, वैधमापनशास्त्र	(१) सहसचिव/ उप सचिव, अन्न, नागरी पुरवठा व ग्राहक संरक्षण विभाग  (२) नियंत्रक, वैधमापनशास्त्र  (३) प्रादेशिक सह नियंत्रक, वैधमापनशास्त्र	(१) प्रधान सचिव/ सचिव, अन्न, नागरी पुरवठा व ग्राहक संरक्षण विभाग  (२) सहसचिव/ उप सचिव अन्न, नागरी पुरवठा व ग्राहक संरक्षण विभाग  (३) नियंत्रक, वैधमापनशास्त्र
१०	वैधमापनशास्त्र (आवेष्टित वस्तू) नियम, २०११ अंतर्गत आवेष्टित वस्तूंचे उत्पादक/ आवेष्टक यांची नोंदणी करणे	२५ दिवस	नियंत्रक, वैधमापनशास्त्र	सहसचिव/ उप सचिव, अन्न, नागरी पुरवठा व ग्राहक संरक्षण विभाग	प्रधान सचिव/ सचिव, अन्न, नागरी पुरवठा व ग्राहक संरक्षण विभाग
११	वैधमापनशास्त्र (आवेष्टित वस्तू) नियम, २०११ अंतर्गत आवेष्टित वस्तूंचे उत्पादक/ आवेष्टक यांच्या नोंदणीत फेरफार करणे	२५ दिवस	नियंत्रक, वैधमापनशास्त्र	सहसचिव/ उप सचिव, अन्न, नागरी पुरवठा व ग्राहक संरक्षण विभाग	प्रधान सचिव/ सचिव, अन्न, नागरी पुरवठा व ग्राहक संरक्षण विभाग
१२	वैधमापनशास्त्र (आवेष्टित वस्तू) नियम, २०११ अंतर्गत आवेष्टित वस्तूंचे आयातदार यांची नोंदणी करणे	२५ दिवस	नियंत्रक, वैधमापनशास्त्र	सहसचिव/ उप सचिव, अन्न, नागरी पुरवठा व ग्राहक संरक्षण विभाग	प्रधान सचिव/ सचिव, अन्न, नागरी पुरवठा व ग्राहक संरक्षण विभाग

अ. क्र.	लोकसेवेचे नाव	सेवा पुरविण्याची कालमर्यादा (कामाचे दिवस)	ज्याच्याकडून सेवा पुरविली जाईल, तो पदनिर्देशित अधिकारी	प्रथम अपिलीय प्राधिकारी	द्वितीय अपिलीय प्राधिकारी
(१)	(२)	(३)	(४)	(५)	(६)
१३.	वैधमापनशास्त्र (आवेष्टित वस्तू) नियम, २०११ अंतर्गत आवेष्टित वस्तूचे आयातदार यांच्या नोंदणीत फेरफार करणे	२५ दिवस	नियंत्रक, वैधमापनशास्त्र	सहसचिव/ उप सचिव, अन्न, नागरी पुरवठा व ग्राहक संरक्षण विभाग	प्रधान सचिव/ सचिव, अन्न, नागरी पुरवठा व ग्राहक संरक्षण विभाग
१४.	नामनिर्देशित व्यक्तीची नोंदणी करणे	२५ दिवस	नियंत्रक, वैधमापनशास्त्र	सहसचिव/ उप सचिव, अन्न, नागरी पुरवठा व ग्राहक संरक्षण विभाग	प्रधान सचिव/ सचिव, अन्न, नागरी पुरवठा व ग्राहक संरक्षण विभाग
१५.	वैधमापनशास्त्र अधिनियम, २००९ अंतर्गत वजन वा मापे यांची पडताळणी व मुद्रांकन करून प्रमाणपत्र देणे.	कार्यालयांतर्गत ५ दिवस	सहायक नियंत्रक/ निरीक्षक, वैधमापनशास्त्र	जिल्हा उप नियंत्रक, वैधमापनशास्त्र	प्रादेशिक सह नियंत्रक, वैधमापनशास्त्र
१६.	वैधमापनशास्त्र अधिनियम, २००९ अंतर्गत वजन वा मापे यांची पडताळणी व मुद्रांकन करून प्रमाणपत्र देणे.	कार्यालयाच्या बाहेर ३० दिवस	सहायक नियंत्रक/ निरीक्षक, वैधमापनशास्त्र	जिल्हा उप नियंत्रक, वैधमापनशास्त्र	प्रादेशिक सह नियंत्रक, वैधमापनशास्त्र

महाराष्ट्राचे राज्यपाल यांच्या आदेशानुसार व नावाने,

**जयश्री भोज,**  
शासनाचे सचिव.

**FOOD, CIVIL SUPPLIES AND CONSUMER PROTECTION DEPARTMENT**

Mantralaya, Madam Cama Marg, Hutatma Rajguru Chowk,  
Mumbai 400 032, dated the 13th January 2025.

**NOTIFICATION**

MAHARASHTRA RIGHT TO PUBLIC SERVICES ACT, 2015.

No. Misc. 1014/C.R.-176(Part-2)/CS-12.- In exercise of the powers conferred by sub-section (1) of section 3 of the Maharashtra Right to Public Services Act, 2015 (Mah. XXXI of 2015), and in supersession of the Government Notification, Food, Civil Supplies and Consumer Protection Department, No. Misc. 1014/C.R.-176(Part-1)/CS-12, dated the 24th June 2024, issued in this behalf specifically with respect to the public services regarding Legal Metrology, the Food, Civil Supplies and Consumer Protection Department, hereby, notifies the public services specified in column (2) of the Schedule appended hereto, to be rendered to the eligible persons by the officers sub-ordinate to Controller, Legal Metrology, Legal Metrology Organization under the Food, Civil Supplies and Consumer Protection Department, alongwith the stipulated time limit for providing such public services, the Designated Officers, First Appellate Authorities and Second Appellate Authorities, as specified in columns (3), (4), (5) and (6), respectively, of the said Schedule, for the purposes of the said Act.

*Schedule*

Sr. No.	Name of Public Service	Time limit for providing Service (working days )	Designated Officer by whom services will be provided	First Appellate Authority	Second Appellate Authority
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)
1	Issue License for Manufacturer of Weight or Measure	35 Days	Controller of Legal Metrology	Joint Secretary / Deputy Secretary F.C.S.& C.P.D	Principal Secretary /Secretary F.C.S.& C.P.D
2	Renewal of Weight or Measure Manufacturer License	Auto Renewal	Controller of Legal Metrology	Joint Secretary / Deputy Secretary F.C.S.& C.P.D	Principal Secretary /Secretary F.C.S.& C.P.D
3	Amendment in Weight or Measure Manufacturer License	35 Days	Controller of Legal Metrology	Joint Secretary / Deputy Secretary F.C.S.& C.P.D	Principal Secretary /Secretary F.C.S.& C.P.D
4	Issue License for Weight or Measure Repairing	35 Days	(1) Controller of Legal Metrology  (2) Regional Joint Controller of Legal Metrology	(1) Joint Secretary /Deputy Secretary F.C.S.& C.P.D  (2) Controller of Legal Metrology	(1)Principal Secretary/Secretary F.C.S.& C.P.D  (2) Joint Secretary / Deputy Secretary F.C.S.& C.P.D

Sr. No.	Name of Public Service	Time limit for providing Service (working days )	Designated Officer by whom services will be provided	First Appellate Authority	Second Appellate Authority
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)
5	Renewal of Weight or Measure Repairer License	Auto Renewal	(1) Controller of Legal Metrology  (2) Regional Joint Controller of Legal Metrology  (3) District Deputy Controller of Legal Metrology	(1) Joint Secretary /Deputy Secretary F.C.S.& C.P.D  (2) Controller of Legal Metrology  (3) Regional Joint Controller of Legal Metrology	(1) Principal Secretary/Secretary F.C.S.& C.P.D  (2) Joint Secretary / Deputy Secretary F.C.S.& C.P.D  (3) Controller of Legal Metrology
6	Amendment in Weight or Measure Repairer License	35 Days	(1) Controller of Legal Metrology  (2) Regional Joint Controller of Legal Metrology	(1) Joint Secretary /Deputy Secretary F.C.S.& C.P.D  (2) Controller of Legal Metrology	(1) Principal Secretary/Secretary F.C.S.& C.P.D  (2) Joint Secretary / Deputy Secretary F.C.S.& C.P.D
7	Issue License as Dealer of Weight or Measure	35 days	(1) Controller of Legal Metrology  (2) Regional Joint Controller of Legal Metrology  (3) District Deputy Controller of Legal Metrology	(1)Joint Secretary / Deputy Secretary F.C.S.& C.P.D  (2)Controller of Legal Metrology  (3) Regional Joint Controller of Legal Metrology	(1) Principal Secretary/Secretary F.C.S.& C.P.D  (2)Joint Secretary/ Deputy Secretary F.C.S.& C.P.D  (3) Controller of Legal Metrology
8	Renewal of Weight or Measure Dealer License	Auto Renewal	(1) Controller of Legal Metrology  (2) Regional Joint Controller of Legal Metrology  (3) District Deputy Controller of Legal Metrology	(1) Joint Secretary /Deputy Secretary F.C.S.& C.P.D  (2) Controller of Legal Metrology  (3) Regional Joint Controller of Legal Metrology	(1) Principal Secretary/Secretary F.C.S.& C.P.D  (2) Joint Secretary/ Deputy Secretary F.C.S.& C.P.D  (3) Controller of Legal Metrology

Sr. No.	Name of Public Service	Time limit for providing Service (working days )	Designated Officer by whom services will be provided	First Appellate Authority	Second Appellate Authority
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)
9	Amendment in Weight or Measure Dealer License	35 Days	(1) Controller of Legal Metrology  (2) Regional Joint Controller of Legal Metrology  (3) District Deputy Controller of Legal Metrology	(1) Joint Secretary /Deputy Secretary F.C.S.& C.P.D  (2) Controller of Legal Metrology  (3) Regional Joint Controller of Legal Metrology	(1) Principal Secretary/Secretary F.C.S.& C.P.D.  (2) Joint Secretary/ Deputy Secretary F.C.S.& C.P.D  (3) Controller of Legal Metrology
10.	Issue Registration as Manufacturer/ packer of packaged Commodities under Legal Metrology (packaged Commodities) Rules, 2011	25 Days	Controller of Legal Metrology	Joint Secretary / Deputy Secretary F.C.S.& C.P.D	Principal Secretary /Secretary F.C.S.& C.P.D
11	Amendment in Registration as Manufacturer/ Packer of packaged commodities under Legal Metrology (packaged Commodities) Rules, 2011	25 Days	Controller of Legal Metrology	Joint Secretary / Deputy Secretary F.C.S.& C.P.D	Principal Secretary /Secretary F.C.S.& C.P.D
12	Issue Registration as Importer of packaged Commodities under Legal Metrology (packaged Commodities) Rules, 2011	25 Days	Controller of Legal Metrology	Joint Secretary / Deputy Secretary F.C.S.& C.P.D	Principal Secretary /Secretary F.C.S.& C.P.D



Sr. No.	Name of Public Service	Time limit for providing Service (working days )	Designated Officer by whom services will be provided	First Appellate Authority	Second Appellate Authority
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)
13	Amendment in Registration as Importer of Packaged Commodities under Legal Metrology (packaged Commodities) Rules, 2011	25 Days	Controller of Legal Metrology	Joint Secretary / Deputy Secretary F.C.S.& C.P.D	Principal Secretary /Secretary F.C.S.& C.P.D
14	Registration Certificate of Nomination	25 Days	Controller of Legal Metrology	Joint Secretary / Deputy Secretary F.C.S.& C.P.D	Principal Secretary /Secretary F.C.S.& C.P.D
15	Issue Certificate after verification and stamping of Weight or Measure under Legal Metrology Act, 2009.	In the office 5 Days	Assistant Controller/ Inspector of Legal Metrology	District Deputy Controller of Legal Metrology	Regional Joint Controller of Legal Metrology
16	Issue Certificate after verification and stamping of Weight or Measure under Legal Metrology Act, 2009.	Outside the office 30 Days	Assistant Controller/ Inspector of Legal Metrology	District Deputy Controller of Legal Metrology	Regional Joint Controller of Legal Metrology

By order and in the name of the Governor of Maharashtra,

**JAYASHREE BHOJ,**  
Secretary to Government.